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TIIVISTELMÄ

Asemakaavan muutos (kaavaratkaisu) koskee katu- ja vesialu-
etta, joka sijaitsee Hakaniemenrannassa, Kallion Siltasaaressa.
Kaavaratkaisu mahdollistaa hotellin, katuaukion ja julkisen rannan
rakentamisen osittain täyttömaalle Siltavuorensalmen pohjoisran-
nalla.

Kaavaratkaisu on ensimmäinen osa Hakaniemenrannan ja Sör-
näistenrannan asemakaavakokonaisuutta, jonka tavoitteena on
parantaa alueen joukkoliikenneyhteyksiä, tiivistää kaupunkiraken-
netta ja mahdollistaa kaupunkilaisille uutta julkista rantaa.

Alueelle on suunniteltu hotellirakennusten korttelialue, katuaukio
hotellin saattoliikenteelle ja julkista rantaa jalankululle sekä oles-
keluun kaupunkilaisille. Uutta kerrosalaa muodostuu 14 500 k-m2.

Kaavaratkaisulla mahdollistetaan tontin suunnitteluvarauksen hy-
väksymisen yhteydessä vaaditun arkkitehtuurikutsukilpailun voit-
taneen ehdotuksen mukainen ratkaisu.

Kaavaratkaisun toteuttaminen vaikuttaa erityisesti siten, että nyt
jäsentymätön ranta muuttuu suunnitelluksi. Näkymät ja valaistus-
olosuhteet Hakaniementorilla sekä Hakaniemenranta-kadun poh-
joispuolisissa asuinkortteleissa muuttuvat. Siltavuorensalmen ve-
sialueen ranta siirtyy täyttöjen myötä.

Helsingin kaupunki omistaa alueen. Kaavaratkaisu on tehty kau-
pungin aloitteesta.

ASEMAKAAVAN KUVAUS

Tavoitteet

Hakaniemen hotellin asemakaavan muutos on osa suurempaa
Hakaniemenrannan ja Sörnäistenrannan asemakaavaa ja asema-
kaavan muutosta. Tavoitteena on, että Hakaniemenrantaa kehite-
tään kaupunkikuvallisesti laadukkaana sekä toiminnallisesti se-
koittuneena ympäristönä, joukkoliikenteen toiminnan edellytyksiä
sekä alueen liikenneyhteyksiä parannetaan ja rannat varataan jul-
kiseen käyttöön. Nyt jäsentymätön ranta muuttuu rakennetuksi ja
rannat varataan kävely- ja oleskelukäyttöön. Tavoitteena on tiivis-
tää kaupunkirakennetta keskeisen joukkoliikenteen solmukohdan
ympäristössä.

Kaavaratkaisun tavoitteena on mahdollistaa hotelli Hakaniemen-
rantaan, osittain täyttömaalle sekä julkista uutta rantaa. Hotelli si-
jaitsee kaupunkikuvallisesti merkittävällä paikalla saavuttaessa
keskustan suunnasta Pitkällesillalle sekä Hakaniementorin ja
Kruununhaan Siltavuorenrannan suunnasta. Hotellihanke toimii
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aloituskorttelina alueen kehittymiselle. Hotellista järjestetyn arkki-
o-

tel, jonka pohjalta asemakaavan muutos valmistellaan.

Toteutuessaan hotelli tukee Hakaniementorin ympäristön toimin-
nallista kokonaisuutta sekä parantaa alueen kaupunkikuvaa. Sa-
malla se toimii Hakaniemenrannan täydennysrakentamisen aloi-
tuskorttelina ja tuo alueelle palveluita.

Kaavaratkaisu edesauttaa kaupungin strategisten tavoitteiden to-
teutumista siten, että tiivistetään kaupunkirakennetta keskus-
toissa, vahvistetaan Helsingin merellistä identiteettiä ja kehitetään
kaupunginosia toiminnoiltaan monipuolisina.

Mitoitus

Suunnittelualueen pinta-ala on 15 812 m2.

Kaavaratkaisun myötä tontin kerrosala kasvaa 14 500 k-m2.

Alueiden käyttötarkoitus ja korttelialueet

Alueen lähtökohdat ja nykytilanne

Alue sijoittuu Hakaniementorin kaakkoispuolelle Siltavuorensal-
men rantaan. Suunnittelualue on pääosin vesialuetta. Alueella on
nykyisin Hakaniemenrannan jalankulkualue, rantarakenteet mah-
dollistavat veneiden kiinnittymisen sekä puinen laituri joka mah-
dollistaa lauttaliikenteen.

Kaava-alueesta etelään sijaitsee osa Museoviraston RKY-2009
kohdeluetteloon kuuluvan Helsingin yliopistorakennukset (keskus-
takampus) kokonaisuutta.

Hotellirakennusten korttelialue (KL-1)

Kortteli 11208 on osoitettu kahdeksan kerrosta korkealle hotellira-
kennukselle. Ensimmäiseen kerrokseen tulee sijoittaa kaikille
avointa kahvila- ja ravintolatilaa. Kattokerrokseen on rakennettava
julkisesti käytössä oleva terassi.

Hotellin julkisivujen tulee olla kaupunkikuvallisesti korkeatasoisia
ja julkisivumateriaaleina tulee käyttää pääosin lasia. Tekniset tilat
tulee integroida rakennukseen veistoksellisen yhtenäisen vesikat-
topinnan alle eikä niitä saa sijoittaa vesikaton yläpuolelle erillisiin
rakennusosiin. Jäte- ja muu huolto tulee sijoittaa rakennukseen.
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Liikenne

Lähtökohdat

Hakaniemenranta-niminen katu on alueen kokoojakatu, jonka
keskimääräinen liikennemäärä on nykyisellään 8 500 autoa vuo-
rokaudessa. Liikenne-ennusteessa vuodelle, uusien liikennejär-
jestelyjen myötä, 2040 Hakaniemenrantaan on varioitu noin
16 400 ajon./vrk. ja jos Keskustatunneli toteutuu 9 400 ajo./vrk.

Kaavaratkaisu

Hakaniemen hotellin asemakaavan muutoksen liikenneratkaisu
perustuu Hakaniemenrannan ja Sörnäistenrannan liikennesuunni-
telmaan. Alueen liikenneratkaisu tulee muuttumaan kokonaisuu-
dessaan Hakaniemenrannan asemakaavan muutosehdotuksen
yhteydessä. Alustavassa liikennesuunnitelmassa Hakaniemen-
rantaan mahdollistetaan pikaraitiotieyhteys ja Hakaniemensilta on
mahdollista toteuttaa nykyistä linjausta matalampana ja liittää lii-
kenneverkkoon tasoristeyksin.

Hotellin saatto- ja huoltoliikenne tapahtuu aukion kautta Hakanie-
menranta-kadulta. Pysäköintipaikkoja hotellitoiminnalle ei kaa-
vassa osoiteta.

Korttelialueelle 11208 sijoittuvan hotellirakennuksen pysäköinti tu-
keutunee alueen yleisiin pysäköintipaikkoihin ja -laitoksiin.

Autopaikkojen määrät:
- Hotellit, enintään 1 ap/350 k-m2

Pyöräpaikkojen määrät:
- Hotellit, vähintään 1 pp/500 k-m2

Työntekijöille tulee varata säältä suojattuja pyöräpaikkoja.

Pyöräpaikat suositellaan rakennettavaksi runkolukituksen mahdol-
listavina.

Tontille ajo ja huoltoajo tulee järjestää tontin itäpuolen katuaukion
kautta. Huolto tulee järjestää siten, ettei Hakaniemenranta-kadulla
jouduta huoltoautoilla (mm. jakeluautoilla) peruuttelemaan. Mah-
dollisia pelastuskaluston nostopaikkoja ei voida järjestää alueilta,
joissa on raitiotien ajolankoja. Muualla mahdolliset pelastusautolle
osoitetut nostopaikat tulee sijoittaa siten, että tilavarauksessa
huomioidaan kadunvarsipaikoitus.

Hakaniemenrantaan on suunnitteilla Kruunuvuoren pikaraitiotieyh-
teys. Uuden raitiotieyhteyden vuoksi katuaukion kautta tuleva
tonttiliikenne pääsee kääntymään ainoastaan Hakaniemenrantaa
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itään. Myös tontille johtavalle katuaukiolle pääsee ajamaan aino-
astaan suuntaisliittymästä lännestä Hakaniemenrantaa.

Selostuksen liitteenä oleva liikennesuunnitelma on ote Hakanie-
men liikennekaavioluonnoksesta, jossa suunnitellaan laajemmin
alueen liikenteelliset ratkaisut, mm. Kruunuvuoren uusi raitiotieyh-
teys. Nämä liikenteelliset ratkaisut tarkentuvat ja ne päätetään
myöhemmin.

Palvelut

Lähtökohdat

Hakaniementori sekä Hakaniemen kauppahalli ympäröivine liike-
rakennuksineen muodostavan merkittävän kaupallisen keskitty-
män. Alueelle sijoittuu runsaasti erikoisliikkeitä, ravintoloita, kahvi-
loita sekä päivittäistavarakauppoja.

Kaava-alueella toimii tällä hetkellä reittivenelaituri, josta Korkea-
saaren lautta sekä itäisen saariston reittialus liikennöivät.

Kaavaratkaisu

Alueen palvelutaso paranee kun hotellirakennus valmistuu. Hotel-
lin katutasoon sijoittuu kahvila- ja ravintolapalveluita. Lisäksi kat-
toterassin yhteyteen on suunniteltu kaikille avointa kahvila- ja ra-
vintolatilaa.

Rannat säilyvät kaikille avoimina kävelyalueina.

Esteettömyys

Asemakaava-alue on esteettömyyden kannalta vaativaa alueelle
sijoittuvan joukkoliikenneterminaalin takia. Kruunusillat-pikarai-
tiotieyhteyden pysäkit sijoittuvat kaava-alueen pohjoispuoliselle
katualueelle Hakaniemenranta-kadulle.

Luonnonympäristö

Alue on pääosin vesialuetta sekä pieniltä osin täyttömaata. Tällä
hetkellä koillisosassa kaava-aluetta sijaitsee puuistutuksia.

Ekologinen kestävyys

Asemakaavan tavoitteena on tiivistää kaupunkirakennetta joukko-
liikenteen solmukohdissa sekä tukea sekoittunutta rakennetta. Ta-
voitteena on näin vähentää autoriippuvuutta. Lisäksi tavoitteena
on riittävän tehokas korttelirakenne.
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Kaavassa ennakoidaan muuttuvia ilmasto-olosuhteita ja suunni-
tellaan tulevaisuudessa menestyksekkäästi pärjäävää kaupunkia.
Suunnitelma vahvistaa osaltaan virkistys- ja kaupunkiluontover-
kostoa.

Suunnittelussa tulee esittää Helsingin viherkertoimen mukainen
vihertehokkuus ja pyrkiä saavuttamaan asetettu tavoiteluku.

Yhdyskuntatekninen huolto ja tulvasuojelu

Lähtökohdat

Kaava-alue on nykyisten yhdyskuntateknisen huollon verkostojen
piirissä. Alue sijaitsee viranomaisten määrittämällä meriveden tul-
vavaara-alueella.

Kaavaratkaisu

Hotellin liitospisteet yhdyskuntateknisen huollon verkostoihin si-
jaitsevat lähellä Hakaniemenranta-kadulla. Hotellin itäpuolisen ka-
tuaukion kuivatusvedet tulee johtaa pohjoiseen pintavirtauksena
ja mahdollisesti sadevesiviemärillä, mikä vaikuttaa aukion tasauk-
seen jatkosuunnittelussa.

Meriveden korkeudelta suojautumisen jatkosuunnittelua varten
hotellin ns. alin suositeltava rakentamiskorkeus on +3.1 m
(N2000), Ympäristöopas 2014, Tulviin varautuminen rakentami-
sessa  Opas alimpien rakentamiskorkeuksien määrittämiseksi
ranta-alueilla. Tämän tason alapuoliset tilat tulee toteuttaa vesitii-
viinä. Myöhemmin hotellitonttia ympäröivälle alueelle toteutetaan
alueellinen tulvantorjuntajärjestelmä, joka estää meriveden nou-
semisen tontille hotellin länsi-, itä- ja pohjoispuolitse. Järjestelmän
periaate on esitetty Hakaniemi-Merihaka-alueen kunnallistekni-
sessä yleissuunnitelmassa 16.9.2016.

Maaperän rakennettavuus, pohjarakentaminen ja pilaantuneisuuden
kunnostaminen

Lähtökohdat

Alue sijaitsee suunnitellun altaan osalta nykyisellä merialueella,
hotellitontin osalta suurimmaksi osaksi merialueella ja osin täyttö-
maalla sekä aukion osalta suurimmaksi osaksi täyttömaalla. Tule-
vat ranta-alueet sijaitsevat nykyisellä merialueella. Maanpinnan

(N2000). Alimmillaan maanpinta on ranta-alueilla vesirajassa ja
korkeimmillaan nykyisten katujen kohdilla.

Alueen olemassa olevat täytöt ovat vanhoja. Hotellitontin ja Haka-
niementorin puoleinen ranta on ollut täytettynä jo 1930-luvulla,
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John Stenbergin ranta on rakennettu 1960-luvun lopulla. Täyt-
teenä on käytetty pohjatutkimusten perusteella hiekkaa, soraa
sekä paikoin myös louhetta. Pohjatutkimusten perusteella täyte-
kerrosten alle on jäänyt paikoin pehmeitä savi- ja silttikerrostumia.
Savi- ja silttikerrostumien alapuolella kallionpintaa peittää vaihte-
levan paksuinen hiekkakerros.

Tulevilla mereen täytettävillä alueilla merenpohjan korkeusasema
vaihtelee välillä noin - -5 (N2000). Ylimpänä maakerroksena
tulevilla merentäyttöalueilla on pohjatutkimusten perusteella noin

ksen alapuolella on arvi-

ros ja tämän alla kiinteä kallionpintaa peittävä moreenimuodos-
tuma. Porakonekairauksilla varmistetun kallionpinnan korkeus-
asema tarkasteltavalla alueella on vaihdellut välillä noin -2...-15
(N2000). Kallionpinta laskee nykyisen rannan suunnasta etelään
Siltavuorensalmelle päin.

Pohjavedenpintaa on havainnoitu alueen pohjoisosalla vuosina
1972 1978, pohjavedenpinta on vaihdellut välillä -0,27
Hakaniementorilla lähimmässä pohja- ja orsivedenhavaintopis-
teessä on pohjavedenpinta vuosina 1972 1985 vaihdellut tasovä-
lillä - +1,06 ja orsivedenpinta vuosina 1974 2017 on vaih-
dellut välillä < - +1,48.

Alueen läheisyydessä sijaitsee puupaaluille perustettuja raken-
nuksia. Orsi- ja pohjaveden pintaa ei saa pysyvästi alentaa. Ole-
massa oleville rakennuksille ja rakenteille ei saa aiheutua haittaa
työnaikaisesta pohjavedenalennuksesta.

Alueen pohjois- ja koillisreunalla sijaitsevat rantamuurit on raken-
nettu louhepenkereen varaan tehdylle arkkuperustukselle. Louhe-
penkereen alta on pyritty ruoppaamaan pehmeät maakerrokset
pois. Alueen vanhojen rantamuurirakenteiden perustaminen,
kunto ja kunnostustarve tulee selvittää tarkemman suunnittelun
yhteydessä.

John Stenbergin rannan alueella sekä nykyisen Merihaan alueilla
on aiemmin ollut metalli- ja konepajateollisuutta, joiden lisäksi alu-
eilla on ollut mm. rakennustuoteteollisuutta ja sitä palvelleita sata-
matoimintoja. Vesialueet ovat olleet teollisuuden ja yhdyskuntien
jätevesien päästöjen vaikutuspiirissä pitkään. Asemakaavan alue
on vanhaa täyttöä. Alueen maaperän, pohjaveden ja meren poh-
jasedimenttien pilaantuneisuutta on tutkittu asemakaavan laati-
mista varten.

Kaavaratkaisu

Mereen täytettävillä alueilla merenpohjasta ruopataan savi ja hei-
kosti kantavat pehmeät maakerrokset kiinteään kitkamaahan tai
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kallioon asti. Ruopattavan kerroksen paksuus vaihtelee noin

täyttöjen helmojen alle jääneiden savikerrosten ruoppauksen yh-
teydessä tulee varmistua riittävästä työnaikaisesta stabiliteetista.
Alueen täyttäminen tehdään louhe- tai pienlouhemassoilla. Lou-
hetäytön paksuus vaihtelee kohdasta riippuen noin 1 17 metriin.

Ruoppaus- ja täyttötyön vaiheistus, täyttäminen, tasaus ja tiivistys
tulee suunnitella ottaen huomioon olevat rakenteet, alueellinen
vakavuus sekä alueen itäpuolelle suunniteltu rakentaminen. Jotta
alueen myöhempi rakentaminen on mahdollista, tulee jatkoraken-
taminen ottaa huomioon ensivaiheessa toteutettavan aukion
suunnittelussa ja rakentamisessa. Aukion alueelta ruopataan savi
ja heikosti kantavat pehmeät maakerrokset kiinteään kitkamaahan
tai kallioon asti ja ruoppaus ulotetaan vähintään 5 metriä tulevan
täyttöpenkereen luiskan alareunan ulkopuolelle. Täyttöpenger ra-
kennetaan muuhun täyttöalueeseen nähden sillä erotuksella, että
täyttöä ulotetaan 5 metrin suojaruoppauksen alueella olemassa
olevan merenpohjan tasolle. Tällä pyritään varmistamaan se, ettei
nyt ruopattavaksi suunniteltu alue täyty liejulla tai savella ennen
alueen jatkorakentamista.

Asemakaavan mukaiset ruoppaukset ja täytöt ovat osa Hakanie-
men Merihaan alueen suunnitelmaa, joka muuttaa Siltavuoren-
salmen nykyistä rantaa ja salmen leveyttä, syvyyttä ja muotoa.
Rannan muokkauksen vaikutukset vesistöön on mallinnettu ja sel-
vitetty asemakaavoituksen aikana. Vaikutuksia tarkasteltiin Eläin-
tarhanlahdelle ja Töölönlahdelle saakka.

Vedenvaihtoa rajoittavien salmien virtaamissa ei havaittu merkittä-
vää vaikutusta. Suurin kumulatiivinen vaikutus oli 1,2 % vähe-
nemä ulos- ja sisäänvirtaamissa. Kaventunut salmi aiheuttaa kui-
tenkin noin tunnin viiveen virtaamiin. Suolapitoisuudet nousevat
lievästi Eläintarhan- ja Töölönlahdilla, sillä Vantaanjoen maksimi-
virtaaman aikainen pääsy näille lahdille heikkenee hieman. Kumu-
latiivinen vaikutus ravinteisiin lahdilla on vähäinen: ravinnetilanne
Eläintarhanlahdella säilyy nykyisellään ja Töölönlahdella ravintei-
den pitoisuudet tulisivat hieman vähenemään vuosien saatossa.
Vaikka täytöt kaventaisivat salmea selvästi, niin vaikutukset ovat
verraten vähäiset, sillä suunnitelman mukaisissa ruoppauksissa ja
täytöissä muodostuu salmen pohjaa kanava, jonka vesisyvyys on
kaksinkertainen nykyiseen verrattuna. Mallinnuksesta ja tuloksista
on laadittu raportti (Luode Consulting Oy, 26.5.2017).

Alueen rakentamisen yhteydessä todetut haitta-aineet ja jätepitoi-
nen maa-aines tulee ottaa huomioon rakentamisessa. Rakentami-
sen yhteydessä poistettavien haitta-aineita tai jätettä sisältävien
maa-ainesten käsittely ja sijoittaminen edellyttävä viranomaisen
lupaa. Asemakaavassa on annettu maaperän pilaantuneisuuden
selvittämistä ja puhdistamista koskeva kaavamääräys.
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Merisedimenttien haitta-ainetasot edellyttävät, että suuri osa ruop-
pausmassoista on käsiteltävä ja sijoitettava muuten, kuin läjittä-
mällä mereen. Asemakaavassa on annettu määräys pohjasedi-
menttien haitta-aineiden selvittämisestä alueilla, joilla on asema-
kaavan mukaisesta rakentamisesta johtuva ruoppaustarve.

Ympäristöhäiriöt

Melu- ja ilmanlaatu

Alueen liikenteestä aiheutuu hotellin tontille melua ja päästöjä.
Myös Kruunusillat-pikaraitiotien liikennöinti aiheuttaa melua. Ha-
kaniemenrannan asemakaavan muutoksen yhteydessä pikarai-
tiotieyhteydelle annetaan määräyksiä runkomelun rajoittamisesta.
Hakaniemenrannan asemakaavan muutoksen yhteydessä on laa-
dittu selvitykset melun ja ilmanlaadun vaikutuksista alueella.
Nämä selvitykset ovat selostuksen liitteenä.

Ilmanlaatuselvityksen leviämismallitarkastelujen perusteella on ar-
vioitu että hotellin korttelialueen osalta liikenteen aiheuttamat il-
manepäpuhtaudet typpidioksidipitoisuus sekä pienhiukkaset, eivät
ylitä niille ilmanlaatulainsäädännössä asetettuja ohjearvoja. Le-
viämismallitarkastelut tehtiin avoimen väylän mallilla (CAR-FMI)
sekä katukuilumallilla (OSPM). Ilmanlaatuselvitys laadittiin koko
Hakaniemenrannan asemakaavan muutosalueelta. Katukuilumal-
lilla tarkasteltiin kohtia joissa mahdollisuus ohje- ja raja-arvojen
ylityksille oli todennäköisin. Hotellin osalta tarkastelu on tehty ai-
noastaan avoimen väylän mallilla, jossa typpidioksidin (NO2) vuo-
sikeskiarvon arvioitiin olevan 20 25 µg/m³ sekä pienhiukkasten
osalta 7 8 µg/m³.

Meluselvityksen mallilaskennan perusteella asemakaavan on
osoitettu rakennuksen ulkovaipan ääneneristävyystasovaatimus
liikenteen melua vastaan Hakaniemenrannan suuntaan 30 dB ja
koillisnurkkaan 27 dB.

Arviotilanteissa on huomioitu Hämeentien joukkoliikennekadun ai-
heuttamat liikennemäärämuutokset alueella. Arviot perustuvat
vuoden 2040 liikennemääräennusteeseen. Mallit on laskettu tilan-
teissa, joissa Keskustatunneli huomioidaan sekä tilanne, jossa
Keskustatunnelia ei ole toteutettu.

Nimistö

Nimistötoimikunta päätti kokouksessaan 12.10.2016 esittää uu-
den rannan jalankulkualueen nimeksi Signe Branderin terassi
Signe Branders terrass.
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Vaikutukset

Yhteenveto laadituista selvityksistä

Kaavaratkaisun vaikutuksia on arvioitu Hakaniemenrannan ja Sör-
näistenrannan asemakaavan muutosluonnoksen yhteydessä.
Asemakaavaehdotuksen laadinnan yhteydessä on lisäksi selvi-
tetty mm. maaperän ja sedimenttien pilaantuneisuutta ja kunnos-
tusta sekä täyttöjä, ruoppauksia ja rantarakenteita. Vesistövaiku-
tuksista on luonnoksen laatimisen jälkeen laadittu selvitys (Haka-
niemi-Merihaka asemakaavasuunnitelman mukaisten meritäyttö-
jen ja ruoppausten vesistövaikutusten mallinnus, Luode Consul-
ting Oy, 26.5.2017), jonka tuloksia on kuvattu selostuksen koh-

Yhdyskuntataloudelliset vaikutukset

Kaavaratkaisun toteuttamisesta aiheutuu kaupungille kustannuk-
sia ilman arvonlisäveroa seuraavasti:

Ennakkorakentaminen 10 milj. euroa
Rantarakenteet 8 milj. euroa
Julkiset alueet 1 milj. euroa
Yhdyskuntatekniikka 0,2 milj. euroa
Yhteensä n. 19 milj. euroa

Ennakkorakentamisen kustannuksiin sisältyy merenpohjan ruop-
paus- ja täyttötyöt, kaivuutyöt, maaperän kunnostuskustannukset
sekä olemassa nykyisten rantarakenteiden purkukustannukset.
Rantarakenteiden kustannuksiin sisältyy myös osa rannan pinta-
rakenteista. Suunnittelussa on oletettu, ettei John Stenbergin ran-
nan rakenteita ole tarpeen uusia. Ruoppausmassoja on kustan-
nusarvion pohjaksi oletettu syntyvän koko vesialtaan laajuudelta
ja määrä täsmentyy jatkosuunnittelun yhteydessä.

Kaupungille kohdistuu tuloja kaavoitettavan rakennusoikeuden
myymisestä. Tonttitulojen suuruus määrittyy tontinluovutusmenet-
telyn kautta.

Vaikutukset yhdyskuntarakenteeseen, kaupunkikuvaan, maise-
maan ja rakennettuun ympäristöön

Alueen rakentuminen vahvistaa Hakaniemen aluetta osana ydin-
keskusta-aluetta. Virkistysmahdollisuudet merenrannassa sekä
yhteydet rannassa paranevat.

Hakaniemenrannan ja Sörnäistenrannan asemakaavan muutok-
sen vaikutukset alueen kaupunkirakenteeseen ovat merkittävät.
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Hakaniemensillan linjausta muutetaan, pikaraitiotielinjaus mahdol-
listetaan Hakaniemenrannassa ja kaupunkirakennetta tiivistetään
voimakkaasti. Rannat suunnitellaan jalankululle ja oleskeluun. Ha-
kaniemenrantaan osoitetaan uusi rakennusrintama. Nyt laaditta-
van Hakaniemenhotellin asemakaavan muutos sijoittuu tämän ra-
kennusrintaman länsireunaan ja muodostaa aloituskorttelin koko
rannan uudistamiselle.

Kaavaratkaisun toteuttaminen vaikuttaa erityisesti siten, että Silta-
vuorensalmen vesialue kapenee jonkin verran. Hotelli noudattelee
ympäröivän kaupunkirakenteen kerroslukuja. Uusi hotelli muodos-
taa vesialueen reunaan uuden maamerkin.

Hotelli sijaitsee Hakaniemenrannassa merkittävällä paikalla. Eri-
tyisesti Pitkänsillan ja Hakaniementorin suunnista näkymät muut-
tuvat. Hakaniementorin suunnasta näkymä muuttuu kun hotellira-
kennus rajaa avointa näkymää kohti Kruununhaan pohjoista kau-
punkijulkisivua. Pitkänsillan suunnasta näkymät kohti Merihakaa
muuttuu uuden rakentamisen myötä.

Viherniemenkadun ja Hakaniemenrannan risteyksessä olevien
asuinkerrostalojen näkymät muuttuvat kun uusi hotelli valmistuu
tontille asuinkerrostalojen eteläpuolelle. Näkymien lisäksi myös
valoisuusolosuhteen muuttuvat. Lisäksi hotellin rakentumisella on
vaikutuksia Opetushallituksen virastotalon näkymiin kohti Pitkäsil-
taa sekä John Stenbergin rannasta kohti Merihakaa.

Veistoksellinen hotelli erottuu ympäristöstään muotonsa sekä jul-
kisivujen ansiosta. Veistoksellinen hotelli sijoittuu kaupunkikuvalli-
sesti merkittävälle paikalle ja tulee valmistuessaan erottumaan
uutena maamerkkinä ympäristössään. Hotelli muodostaa uuden
oman ajallisen kerrostuman Hakaniemen kaupunkikuvaan, luo
uutta identiteettiä alueelle ja korostaa Hakaniemen asemaa kau-
punkirakenteellisena solmukohtana keskisessä kantakaupun-
gissa.

Vaikutukset alueen palveluihin, työpaikkoihin ja yrityksiin

Asemakaavan muutos mahdollistaa alueelle uusien työpaikkojen
syntymisen, lisää palvelujen tarjontaa Hakaniementorin ympäris-
tössä sekä parantaa Helsingin hotellitarjontaa. Hotelli tuo alueelle
asiakkaita ja vaikuttaa siten positiivisesti alueen yritysten toiminta-
mahdollisuuksiin. Hakaniemen alueen muihin hotelleihin hanke
vaikuttaa positiivisesti kasautumisedun kautta.

Hotellitontille ei osoiteta autopaikkoja, mikä saattaa lisätä auto-
paikkatarvetta josta on nykyisinkin jo pulaa alueella. Toisaalta uu-
det hankkeet alueella parantavat Hakaniementorin alaisen pysä-
köintilaitoksen toteutumismahdollisuuksia.
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Pitkällä aikavälillä, joukkoliikennehankkeiden kuten Kruunusillat-
pikaraitiotien ja Pisararadan toteutuessa Hakaniemen alueesta
muodostuu saavutettavuudeltaan Helsingin parhaita sijainteja. li-
säksi alueen täydennysrakentamisen myötä alueen palveluiden
tarjonnan sekä yritysten toimintamahdollisuuksien voidaan arvi-
oida parantuvan merkittävästi.

Vaikutukset luontoon

Alueen rakentumisen myötä Hakaniemenrannan rantaviiva siirtyy
etelämmäs kaventaen vesialuetta. Hakaniemensillan uusimisen
myötä eteläinen sillanalustila voidaan purkaa jolloin Siltavuoren-
salmi ei kapene mahdollisten siltahankkeiden takia. Siltahankkeet
eivät ole tämän asemakaavan alueella, vaan osa alueen suunni-
teltua kokonaisuutta.

Täyttöjen vaikutukset vesistöihin on mallinnettu ja arvioitu. Täyttö-
jen myötä Siltavuorensalmi kapenee, mutta myös syvenee pai-
koin. Vaikutukset vesistöihin Eläintarhanlahdelle ja Töölönlahdelle
saakka ovat vähäiset.

Alueen rantojen rakentaminen vaatii ruoppauksia ja täyttöjä Silta-
vuorensalmen rannassa. Rantojen pilaantunut maaperä puhdiste-
taan tarpeen mukaan rakentamisen yhteydessä. Kaavassa on an-
nettu maaperän pilaantuneisuuden tutkimista ja kunnostamista
koskeva määräys. Meren haitta-ainepitoiset sedimentit poistetaan
ja toimitetaan asianmukaiseen käsittelyyn. Merenpohjan sisäinen
haitta-ainekuormitus vähenee.

Vaikutukset liikenteen ja teknisen huollon järjestämiseen

Alueen liikennejärjestelyjä ollaan kokonaisuudessaan uusimassa.
Kruunusillat-pikaraitiotie mahdollistetaan Hakaniemenrantaan, py-
säkit sijoittuvat Merihaan edustalle ja Hakaniemenrotin eteläpuo-
lelle. Hakaniemensilta madalletaan, siten, että ramppialueista on
mahdollista luopua. Alueen liikennejärjestelmän muutokset paran-
tavat merkittävästi alueen kävely- ja pyöräily-yhteyksiä sekä jouk-
koliikenteen toimivuutta.

Hotelli lisää liikennettä alueellisesti, mutta tontin tukeutuessa alu-
een yleisiin pysäköintipaikkoihin ja -laitoksiin liikenne jakautuu ta-
saisesti alueen kaduille. Tällöin tontille suuntaava autoliikenne on
ainoastaan huolto- ja saattoliikennettä.

Kaava luo edellytykset toteuttaa hotellille korkeatasoiset yhdys-
kuntateknisen huollon palvelut.
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Vaikutukset ilmastonmuutoksen hillintään ja sopeutumiseen

Hakaniemenrannan asemakaavoitus on luonteeltaan täydennys-
rakentamista. Täydennysrakentamalla tehokkaasti merkittävien
joukkoliikenteen solmukohtien yhteyteen, vähentää osaltaan auto-
riippuvuutta ja luo edellytykset kestävän kehityksen mukaiselle
kaupunkirakenteelle. Tontin rakentamattomien osien osalta tulee
huomioida hulevesien käsittely sekä viherkertoimen mukainen kä-
sittely.

Kaava luo edellytykset toteuttaa hotellitontille ja sitä ympäröivälle
alueelle alueellinen tulvantorjuntajärjestelmä.

TOTEUTUS

Rakentamiskelpoiseksi saattaminen

Hotellitontti on mahdollista toteuttaa itsenäisenä osana Hakanie-
menrannan asemakaava kokonaisuudesta. Toteutuksessa tulee
kuitenkin ottaa huomioon alueen muu käynnissä oleva suunnit-
telu, alueeseen liittyvät muut hankkeet sekä itäisen rannan jatko-
rakentaminen. Hotellin sekä ranta-alueiden toteuttaminen edellyt-
tää vesilupaa.

Tontin rakentamiskelpoiseksi saattaminen vaatii ruoppauksia ja
täyttöjä. Jotta Hakaniemenrannan toteuttaminen hotellitontista
itään päin on mahdollista tulevaisuudessa, tulee rannan täyttö
Signe Branderin kujan itäpuolella ulottaa suojaruoppauksen alu-
eella olemassa olevan merenpohjan tasolle. Rannan vakavuus
työnaikaisesti on varmistettava toteutussuunnittelun yhteydessä.

Rakentamisaikataulu

Hotellitontin ja Signe Branderin kujan itäpuolella sijaitsevien Ha-
kaniemenrannan kortteleiden sekä rantarakenteiden toteuttami-
nen on mahdollista kun vanha Hakaniemensilta puretaan. Uuden
sillan rakentamisaikataulu on alustavasti noin kolme vuotta ja ra-
kennustyöt on tarkoitus aloittaa noin vuonna 2020.

SUUNNITTELUN LÄHTÖKOHDAT

Valtakunnalliset alueidenkäyttötavoitteet

Kaavaratkaisua koskee kuusi erityistavoitetta:

- Alueidenkäytön suunnittelussa merkittävä rakentaminen tulee
sijoittaa joukkoliikenteen, erityisesti raideliikenteen palvelualu-
eelle.
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- Alueiden käytössä on varattava riittävät alueet jalankulun ja
pyöräilyn verkostoja varten sekä edistettävä verkostojen jatku-
vuutta, turvallisuutta ja laatua.

- Asemakaavoituksessa on varauduttava lisääntyviin myrskyi-
hin, rankkasateisiin ja taajamatulviin.

- Alueidenkäytössä on otettava huomioon viranomaisten selvi-
tysten mukaiset tulvavaara-alueet ja pyrittävä ehkäisemään
tulviin liittyvät riskit. Alueidenkäytön suunnittelussa uutta ra-
kentamista ei tule sijoittaa tulvavaara-alueille. Tästä voidaan
poiketa vain, jos tarve- ja vaikutusselvityksiin perustuen osoite-
taan, että tulvariskit pystytään hallitsemaan ja että rakentami-
nen on kestävän kehityksen mukaista.

- Alueidenkäytön suunnittelussa on otettava huomioon maa- ja
kallioperän soveltuvuus suunniteltuun käyttöön.

- Alueidenkäytön suunnittelussa pilaantuneen maa-alueen puh-
distustarve on selvitettävä ennen ryhtymistä kaavan toteutta-
mistoimiin.

Näistä kaavaratkaisun valmistelussa on erityisesti painotettu ra-
kentamisen sijoittumista joukkoliikenteen, erityisesti raideliiken-
teen palvelualueelle sekä varautumista lisääntyviin myrskyihin,
rankkasateisiin ja taajamatulviin.

Kaavaratkaisu ei ole ristiriidassa valtakunnallisten alueidenkäyttö-
tavoitteiden kanssa.

Maakuntakaava

Ympäristöministeriön 8.11.2006 vahvistamassa Uudenmaan maa-
kuntakaavassa suunnittelualue on pääosin keskustatoimintojen
aluetta.

Ote Uudenmaan Maakuntakaavasta
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Ympäristöministeriön 30.10.2014 vahvistamassa Uudenmaan 2.
vaihemaakuntakaavassa suunnittelualue on merkitty keskustatoi-
mintojen alueeksi.

Ote Uudenmaan 2. vaiheen Maakuntakaavasta

Suunnittelualue on osa Maankuntakaavan Uudenmaan kulttuu-
riympäristöt -selvitys 2012 -inventoinnin Helsingin empire-kes-
kusta ja kivikaupunki -aluetta.

Yleiskaava

Helsingin yleiskaava 2002:ssa (kaupunginvaltuusto 26.11.2003,
tullut kaava-alueella voimaan 23.12.2004) alue on kerrostaloval-
taista aluetta. Nyt laadittu kaavaratkaisu on yleiskaavan mukai-
nen.

Ote Helsingin Yleiskaavasta 2002

Helsingin uudessa yleiskaavassa (kaupunginvaltuusto
26.10.2016) alue on merkitty keskusta-alueeksi C1. Aluetta sivua-
vat raitioyhteys Nihdin suunnasta keskustaan sekä pääkadun
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maanalainen tai katettuosuus. Nyt laadittu kaavaratkaisu on uu-
den yleiskaavaehdotuksen tavoitteiden mukainen.

Ote uudesta yleiskaavasta

Helsingin maanalaisen yleiskaavan nro 11830 on tullut voimaan
kokonaisuudessaan 18.11.2011. Maanalaisessa yleiskaavassa on
suunnittelualueella olemassa olevien maanalaisten tilojen lisäksi
merkitty varaus Hakaniementorin pysäköintilaitokselle, liikenne-
tunnelille, tulvavesitunnelille sekä Suvilahden ja Salmisaaren väli-
selle teknisen huollon tunnelille. Nyt laadittu kaavaratkaisu on
maanalaisen yleiskaavan mukainen.

Ote Helsingin maanalaisesta yleiskaavasta.
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Asemakaavat

Alueella on pääosin voimassa asemakaava nro 446A (tullut voi-
maan 2.12.1893). Kaavan mukaan kaava-alue on pääosin vesi-
aluetta. Lisäksi alueella on voimassa asemakaava nro 313 (tullut
voimaan 12.12.1922), jossa alue on katualuetta.

Ote voimassa olevista asemakaavoista.

Rakennusjärjestys

Helsingin kaupungin rakennusjärjestys on hyväksytty 22.9.2010.

Rakennuskiellot

Alueella on voimassa maankäyttö- ja rakennuslain 38 §:n 1 mo-
mentin mukainen rakennuskielto. Rakennuskielto koskee raken-
nusten 1. kerrosten ja kadunvarsien myymälä-, liike- ja toimitilojen
muutamista asuinkäyttöön.

Muut suunnitelmat ja päätökset

Kaupunkisuunnittelulautakunta hyväksyi alueen asemakaavan
muuttamisen periaatteet 4.11.2014.
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Kaupunginhallitus päätti 30.5.2016 varata AB Invest AS:lle Helsin-
gin kaupungin 11. kaupunginosassa (Kallio) sijaitsevan liitekart-

2:n suuruisen alueen hotellin suunnit-
telua varten 31.12.2018 saakka.

Kaupunginvaltuusto hyväksyi 31.8.2016 Kruunusillat-hankkeen
toteuttamisen Helsingin keskustan ja Laajasalon väliseksi rai-
tiotieyhteydeksi. Päätös sisältää Pitkäsilta Hakaniemenranta
Nihti -linjauksen.

Kruunusillat -pikaraitiotien linjaus.

Pohjakartta

Helsingin kaupungin kaupunkimittauspalvelut on laatinut pohja-
kartan.

Maanomistus

Helsingin kaupunki omistaa alueen.

Muut lähtökohdat

Selvitys alueen oloista, rakennuskannasta ja muista ympäristö-
ominaisuuksista on kuvattu kaavaselostuksen kohdassa "Asema-
kaavan kuvaus" kunkin aiheen kohdalla.

SUUNNITTELU- JA KÄSITTELYVAIHEET

Vireilletulo

Kaavoitus on tullut vireille vuonna 2014 kaupungin aloitteesta.
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Viranomaisyhteistyö

Kaavaratkaisun valmistelun yhteydessä on tehty yhteistyötä seu-
raavien viranomaistahojen kanssa:

 Helsingin seudun liikenne -kuntayhtymä (HSL)
 Helsingin seudun ympäristöpalvelut (HSY) vesihuolto
 Liikennevirasto
 Uudenmaan ELY-keskus
 kulttuurin ja vapaa-ajan toimiala (Helsingin taidemuseo, kau-

punginmuseo, ent. liikuntavirasto, ent. nuorisoasiainkeskus)
 Liikenneliikelaitos (HKL)
 kaupunkiympäristötoimiala (ent. asuntotuotantotoimisto, ent.

kiinteistöviraston geotekninen osasto, ent. kiinteistöviraston
tilakeskus, ent. kiinteistöviraston tonttiosasto, ent. rakennus-
valvontavirasto, ent. rakennusvirasto, ent. ympäristökeskus)

 kaupungin kanslia

Osallistumis- ja arviointisuunnitelman ja suunnitteluperiaatteiden nähtävilläolo

Osallistuminen ja vuorovaikutus on järjestetty liitteenä olevan
osallistumis- ja arviointisuunnitelman (OAS) mukaisesti.

Vireilletulosta ja OAS:n sekä suunnitteluperiaatteiden nähtävillä-
olosta on ilmoitettu osallisille kirjeillä ja viraston verkkosivuilla
www.hel.fi/ksv.

Osallistumis- ja arviointisuunnitelma sekä suunnitteluperiaatteet
olivat nähtävillä 12.9. 13.10.2014 seuraavissa paikoissa:
 info- ja näyttelytila Laiturilla, Narinkka 2
 Kallion kirjastossa, Viides linja 11
 Kaupungintalolla,
 verkkosivuilla www.hel.fi/suunnitelmat.

Yhteenveto viranomaisten kannanotoista

Viranomaisten kannanotot osallistumis- ja arviointisuunnitelmasta
sekä suunnitteluperiaatteista kohdistuivat riittävään sillan alitus-
korkeuteen, läheisen RKY alueen sekä maakunnallisesti arvokkai-
den alueiden huomioimiseen suunnittelussa. Asemakaavatyön
yhteydessä tulee esittää vesihuollon täydennykset ja johtosiirrot
kustannusarvioineen. Vanhalla sillalla liikennöinti tulee olla mah-
dollista sillan rakentamisen ajan. Alueella tulee säilyttää koira-ai-
taus ja toivottavaa on, että alueen vehreä luonne säilyy.

Osallistumis- ja arviointisuunnitelmaa sekä suunnitteluperiaatteita
koskevissa viranomaisten kannanotoissa esitetyt asiat on otettu
huomioon kaavatyössä siten, että arvokkaita ympäristöjä on pi-

http://www.hel.fi/ksv.
http://www.hel.fi/suunnitelmat.
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detty suunnittelun lähtökohtina, viheralueet suunnitellaan moni-
puolisina. Jatkosuunnittelussa kunnallisteknisten verkostojen sel-
vitys tehdään asemakaavoituksen yhteydessä.

Vastineet kannanottoihin on esitetty vuorovaikutusraportissa.

Yhteenveto mielipiteistä

Mielipiteet kohdistuivat Sörnäisten rantatien muutoksiin, Hanasaa-
ren hiilivaraston poistamiseen sekä sillan alituskorkeuteen.
Kirjallisia mielipiteitä saapui 5 kpl.

Mielipiteet on otettu huomioon kaavatyössä siten, että sillan ma-
daltumisesta johtuvien haitoista on neuvoteltu liikennöitsijöiden
kanssa ja suunnittelussa on pyritty huomioimaan aiheutuvien hait-
tojen minimointi.

Vastineet mielipiteisiin on esitetty vuorovaikutusraportissa.

Luonnosaineiston erillinen nähtävilläolo

Luonnosaineiston ja päivitetyn osallistumis- ja arviointisuunnitel-
man nähtävilläolosta on ilmoitettu osallisille kirjeillä ja viraston
verkkosivuilla www.hel.fi/ksv sekä lehti-ilmoituksella Helsingin Sa-
nomissa, Hufvudstadsbladetissa ja Metro-lehdessä.

Luonnosaineisto oli nähtävillä 10.10. 4.11.2016 seuraavissa pai-
koissa:
 info- ja näyttelytila Laiturilla, Narinkka 2
 Kallion kirjastossa, Viides linja 11
 verkkosivuilla www.hel.fi/suunnitelmat.

Luonnosaineistoa koskeva asukastilaisuus pidettiin 19.10.2016
Info- ja näyttelytila Laiturilla.

Yhteenveto viranomaisten kannanotoista

Luonnosaineiston nähtävilläolo järjestettiin erikseen, jolloin viran-
omaisten kannanotot kohdistuivat tarkentavien selvitysten kuten
melu- ja ilmanlaatuselvitysten sekä täyttöjen aiheuttaminen selvi-
tysten laatimiseen. Lisäksi kannanotot kohdistuivat asemakaavan
kaavatalouteen, Keskustatunneliin varautumiseen ja esitettiin, että
esimerkiksi pysäköinnin osalta tulisi löytää ratkaisuja, joilla kortte-
leiden tehokkuutta voitaisiin vielä kasvattaa. Suunnittelualueen ja
sen ympäristön arvokas luonne tulee olla lähtökohta alueen suun-
nittelulle. Lisäksi esitettiin, etteivät liikennejärjestelyt paranna lii-
kenteen yhteyksiä.

Muilla viranomaisilla ei ollut huomautettavaa.

http://www.hel.fi/ksv
http://www.hel.fi/suunnitelmat.
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Luonnosaineistoa koskevissa viranomaisten kannanotoissa esite-
tyt asiat on otettu huomioon kaavatyössä siten, että alueen melu-
ja ilmanlaatuselvitystyö käynnistetään yhteistyössä Ympäristökes-
kuksen kanssa, kaavamääräyksiä tarkennetaan ja pysäköintiä tar-
kastellaan Hakaniemen alueella kokonaisuutena. Keskustan alit-
tavan liikennetunnelin linjaukselle etsitään vaihtoehto, jossa va-
rautumiskustannuksien vaikutus huomioidaan. Lisäksi suunnitel-
masta laaditaan yritysvaikutustenarviointi.

Vastineet kannanottoihin on esitetty vuorovaikutusraportissa.

Yhteenveto mielipiteistä

Luonnosaineiston erillisen nähtävilläolon yhteydessä saadut mieli-
piteet kohdistuivat Hakaniemenrannan täydennysrakentamiseen
ja Merihaka Nihti pikaraitiotiesillan sovittamiseen olemassa ole-
vaan ympäristöön Merihaan eteläpuolella. Erityisesti hotelli herätti
mielipiteitä peittyvien näkymien takia. Lisäksi toivottiin enemmän
puistoja ja vehreyttä alueelle. Yleisesti muutoksia alueella pidettiin
hyvänä, kun alueen yhteydet parantuvat ja kaupunkikuva eheytyy.
Kirjallisia mielipiteitä saapui 30 kpl.

Mielipiteet on otettu huomioon kaavatyössä siten, että rantojen
jatkosuunnittelussa pyritään lisäämään paikkoja oleskelulle ja
puustoa. Lisäksi jatkosuunnittelussa kiinnitetään eritystä huomiota
Merihaan eteläreunan detaljisuunnitteluun siten, että nykyiset
huolto- ja kävelyreitit on mahdollista säilyttää myös jatkossa. Ho-
tellin osalta vaikutusten arviointia on tarkennettu ehdotusvaihee-
seen.

Vastineet mielipiteisiin on esitetty vuorovaikutusraportissa.

Luonnosaineiston erillisen nähtävilläolon jälkeen tulleet mielipiteet

Luonnosaineiston erillisen nähtävilläolon jälkeen saadut mielipi-
teet kohdistuivat hotellin vaikutuksiin. Mielipiteet on otettu huomi-
oon kaavoitustyössä siten, että selvitykset ilmanlaadusta ja veden
vaihtuvuudesta teetetty, lisäksi on arvioitu hotellin kaupunkikuval-
lisia vaikutuksia ja varmistettu kaavamääräyksin rantojen säilymi-
nen julkisessa käytössä. Kirjallisia mielipiteitä saapui 2 kpl.

Vastineet mielipiteisiin on esitetty vuorovaikutusraportissa.

Valmisteluaineiston muut käsittelyvaiheet

Kaupunkisuunnittelulautakunta hyväksyi alueen asemakaavan
muuttamisen periaatteet 4.11.2014, edellyttäen että alueen jatko-
suunnittelussa tavoitellaan huomattavasti tiiviimpää rakennetta.
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Suunnitteluperiaatteet, 2014.

Kaupunkisuunnittelulautakunta hyväksyi alueen asemakaava- ja
asemakaavan muutosluonnoksen 28.2.2017.

Tätä selostusta täydennetään asemakaavan muutosehdotuksen julkisen nähtävil-
läolon jälkeen.

Esitelty lautakunnalle
Helsingissä, 7.11.2017

Marja Piimies

























1:1500









Helsingin kaupunki
Maankäytön yleissuunnittelu
Teknistaloudellinen suunnittelu

Hakaniemen hotelli - Ruoppaus- ja täyttöalueet (viitteellinen)

TEKHIK 2016

WSP 22.9.2016 pohjalta



Hakaniemenranta
Maaperän ja sedimenttien pilaantuneisuus

Helsingin kaupunki
Maankäytön yleissuunnittelu
Teknistaloudellinen suunnittelu
Kaarina Laakso TEK

sedimenttitutkimuspiste

maaperätutkimuspiste
Suunnittelutilanne 2/2017
Vahanen Environment Oy



161227-1-E 1(9) + liitteet
AMK Mira Pykälistö, DI Benoît Gouatarbès 23.8.2017

Hakaniemenranta ja Sörnäistenranta
Tilaaja: Helsingin kaupunki, Kaupunkisuunnitteluvirasto
Tilaus: K772000065, 30.01.2017
Yhteyshenkilö: Perttu Pulkka

Akukon Oy akustiikka|audiovisual|melu
Hiomotie 19, 00380 HELSINKI
Y-tunnus 0983772-0

Puh. 010 3200 700 www.akukon.fi
etunimi.sukunimi@akukon.fi

LIIKENNEMELUSELVITYS

1 Tausta
Helsingin Hakaniemenrannan ja Sörnäistenrannan ympäristössä ollaan valmistelemassa
asemakaavamuutosta. Tavoitteena on mahdollistaa Kruunusillan pikaraitiotieyhteys
Hakaniemenrannasta, uusi Hakaniemensilta linjataan nykyistä matalampana ja alueelle
osoitetaan täydennysrakentamista. Alue  rajoittuu eteläpuolella  Siltavuorenranta,  län-
sipuolella  Siltasaarenkatu, luoteispuolella Hakaniemenkatu, Miina Sillanpään Katu ja
Sörnäistenrantatie sekä pohjoispuolella Hanasaarenkatu. Kohteen sijainti esitetään liit-
teissä A ja B. Asemakaavamuutosta varten tulee alueesta laatia tie- ja raitiovaunuliiken-
teen ympäristömeluselvitys.

Ulkomelun yleiset ohjearvot oleskelualueilla (esim. pihat ja parvekkeet) ovat LAeq 55 dB
päivällä (klo 7–22) ja 50 dB yöllä (klo 22–7) [1]. Asuintiloissa ohjearvot ovat 35 dB päi-
vällä ja 30 dB yöllä.

Tässä raportissa on esitetty tie- ja raitiovaunuliikennemelun mallilaskennan tulokset ra-
kennusten julkisivuilla ja niiden oleskelualueilla. Mallilaskennassa on huomioitu Sör-
näisten tunnelin rakentaminen sekä keskustatunnelin mahdollinen rakentaminen. Las-
kennassa on otettu huomioon myös mahdollinen rakentamisen vaiheistaminen, siten
että, korttelit 10400…10404 rakennetaan aikaisemmin kuin kortteli 10399. Laskenta on
tehty käyttäen kahta eri vaihtoehtoa, ilman keskustatunnelia ja keskustatunneli. Lisäksi
annetaan suositukset asemakaavavaatimusta vastaavalle A-äänitasoerotukselle eri julki-
sivuilla niiden osien äänieristyksen mitoitusta varten.

2 Melulaskenta

2.1 Laskenta- ja maastomalli
Ympäristömelun laskennat tehtiin Datakustik CADNA/A 2017 –tietokoneohjelmalla
käyttäen kahta yhteispohjoismaista ympäristömelun laskentamallia:

∂ katuliikenne: tieliikennemelun laskentamalli [2]
∂ raitiovaunuliikenne: raideliikennemelun laskentamalli [3]
∂ tunnelin suuaukko: yhteispohjoismainen yleinen ympäristömelun las-

kentamalli [4]

Kolmiulotteiseen tietokonemalliin syötettiin alueen maaston korkeuskäyrät, rakennus-
ten sijainnit ja korkeudet sekä liikenneväylien sijainnit ja korkeustiedot. Näkymä maas-
tomallista on esitetty kuvassa 1.

http://www.akukon.fi/
mailto:etunimi.sukunimi@akukon.fi
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Rakennusten korkeustiedot ja sijainnit syötettiin malliin käyttäen lähtötietoina kaupun-
kisuunnitteluvirastolta 30.1.2017, 23.3.2017 ja 31.3.2017 saatuja kaavaluonnoksia ja kan-
takarttaa.

Tunnelin tukimuurin ja suuaukon sisäpinnat oletettiin vaimentamattomiksi tämän sel-
vityksen laskennassa.

Kuva 1. Maastomalli luoteesta katsottuna. Kuvassa keskellä keskustatunnelin suuaukko.

2.2 Laskentasuureet ja -pisteet
Laskentasuureina ovat tavallinen A-keskiäänitaso LAeq ja enimmäisäänitaso LAmax (raitio-
vaunuliikenne). Lasketut A-keskiäänitasot esitetään sekä julkisivuihin kohdistuvina että
pihoilla esiintyvinä melutasoina.

Oleskelualueiden äänitasot ovat kokonaismelutasoja siinä mielessä, että ne sisältävät
kaikki heijastukset kovista pystypinnoista kuten talojen ulkoseinistä. Tällainen lasken-
tatulos edustaa ulkotilojen melua.

Seinän itsensä heijastusta ei oteta huomioon rakennuksen julkisivuun kohdistuvaa me-
lutasoa arvioitaessa. Julkisivuihin kohdistuvan melun ohjearvot koskevat melua, josta
heijastuksen osuus on poistettu. Siten aivan seinän lähellä ohjearvoihin verrattava ääni-
taso on n. 3 dB pienempi kuin mitä melukartta näyttää. Sen sijaan julkisivujen laskenta-
pisteiden tuloksissa äänitaso on suoraan julkisivulle kohdistuva melutaso.

Melukartan laskenta tehtiin käyttäen 5 × 5 m2 suuruisia laskentaruutuja. Laskentapisteet
sijaitsivat tavalliseen tapaan 2 m korkeudella maanpinnasta. Lähimpien rakennusten
julkisivujen melutasojakautumat laskettiin siten, että laskentapisteitä sijoitettiin kunkin
kerroksen korkeudelle ja vaakasuunnassa enintään 10 m välein.
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2.3 Liikenne

2.3.1 Tiet

Laskennassa otettiin huomioon kohteen lähellä kulkevat tiet. Muita teitä ei otettu mu-
kaan laskentaan. Niiden melulla ei ole merkittävää vaikutusta kokonaismeluun hank-
keen rakennusten ja pihojen kohdalla. Laskennassa käytetyt liikennetiedot ennustetilan-
teessa vuodelle 2040 ilman keskustatunnelia (Helsingin kaupunkisuunnitteluviraston
liikennesuunnitteluosasto, Juuso Helander, 30.1.2017, 9.3.2017, 26.4.2017 ja 24.5.2017) on
esitetty taulukossa 1. Keskustatunneli vaihtoehdossa käytetyt liikennetiedot ennusteti-
lanteessa vuodelle 2040 on esitetty taulukossa 2. Esitetyt liikennemäärät sisältävät asema-
kaavamuutoksesta aiheutuvan liikenteen lisääntymisen.

Taulukko 1. Laskennassa (ei keskustatunnelia) käytetyt tieliikenteen liikennemäärät, raskaan lii-
kenteen osuudet ja nopeudet.
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Taulukko 2. Laskennassa (keskustatunneli) käytetyt tieliikenteen liikennemäärät, raskaan liiken-
teen osuudet ja nopeudet.

Todettakoon, että melutasot eivät ole herkkiä liikenteen vaihteluille. Esimerkiksi 50 %
kasvu liikennemäärissä aiheuttaa melutasoon vain 1,8 dB lisäyksen.

2.3.2 Raitiovaunuliikenne

Melumallissa on huomioitu suunnitteilla olevat Kruunuvuorenrannan ja Yliskylän pi-
karaitiotieyhteydet. Lisäksi suunnitelmassa on varauduttu mahdollisuuteen, jossa Kala-
satamasta kulkisi raitiotie Nihdistä Hakaniemenrannan kautta keskustaan. Laskennassa
raitiovaunuliikenne otettiin huomioon käyttäen kaupunkisuunnitteluvirastolta saatuja
tietoja (Juuso Helander, 9.3.2017). Melupäästönä käytettiin uuden Artic-vaunun melu-
päästöä [5]. Vaunun pituutena pikaraitiotiessä on käytetty 45 metriä ja raitiotiessä 27
metriä.

Laskennassa käytetyt arkivuorokauden raitiovaunuliikenteen liikennemäärät (kaksi
suuntaa) on esitetty taulukossa 3.
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Taulukko 3. Laskennassa käytetyt raitioliikennetiedot.

2.3.3 Tunneliaukkojen mallinnus

Tunnelissa esiintyvä äänienergia pääsee purkautumaan tunnelin päädyistä. Tunnelin ja
sen aukkojen mallintaminen vaati tavanomaista liikennemelumallinnuksesta poikkea-
vaa lähestymistapaa, sillä tie- ja raideliikennemelun laskentamallit eivät sellaisinaan ky-
kene arvioimaan niiden aiheuttamaa melua. Keskustatunnelin pohjoispään ja Sörnäis-
tentunnelin eteläpään aukosta ympäristöön kantautuva melu laskettiin käyttäen yleistä
yhteispohjoismaista ympäristömelun laskentamallia (ns. teollisuusmelun laskentamal-
lia). Tunnelien pituudet ja poikkipinta-alat otettiin myös huomioon aukkojen melupääs-
tön arvioinnissa. Tunnelin seinämien absorptiokertoimeksi on oletettu 10%.

Maastomallissa Keskusta- ja Sörnäistentunnelin aukkojen kohdalle asetettiin pintalähde,
jonka kokonaistehotaso vastaa kyseiselle aukolle laskettua tehotasoa. Siten tunnelista
kantautuva liikennemelu voitiin laskea käyttäen teollisuusmelun laskentamallia.

Liikenteen meluspektrin muotona käytettiin tavallista liikennemeluspektriä.

3 Laskentatulokset
Laskentatulokset on esitetty liitteissä seuraavissa tilanteissa:

ƒ Ilman keskustatunnelia, Hakaniemenranta ja Sörnäistenranta
o Liitteet C1-C2; päiväaikainen (klo 7-22) A-keskiäänitaso LAeq

o Liitteet D1-D2; yöaikainen (klo 22-07) A-keskiäänitaso LAeq

o Liitteet G1-G2; Suositus A-äänitasoerotukseksi liikennemelua vastaan
ƒ Keskustatunneli, Hakaniemenranta ja Sörnäistenranta

o Liitteet E1-E2; päiväaikainen (klo 7-22) A-keskiäänitaso LAeq

o Liitteet F1-F2; yöaikainen (klo 22-07) A-keskiäänitaso LAeq

o Liitteet H1-H2; Suositus A-äänitasoerotukseksi liikennemelua vastaan
ƒ Ilman keskustatunnelia, Sörnäistenrannan korttelit 10400-10404

o Liite I1; päiväaikainen (klo 7-22) A-keskiäänitaso LAeq

o Liite I2; yöaikainen (klo 22-07) A-keskiäänitaso LAeq

o Liite K1; Suositus A-äänitasoerotukseksi liikennemelua vastaan
ƒ Keskustatunneli, Sörnäistenrannan korttelit 10400-10404

o Liite J1; päiväaikainen (klo 7-22) A-keskiäänitaso LAeq

o Liite J2; yöaikainen (klo 22-07) A-keskiäänitaso LAeq

o Liite L1; Suositus A-äänitasoerotukseksi liikennemelua vastaan

Liitteissä esitetyt äänitasot ovat kokonaismelun äänitasoja sisältäen tie- ja raitiovaunu-
liikenteen sekä tunneliaukon aiheuttaman melun. Suunnitellut asuinrakennukset on esi-
tetty ruskealla värillä ja hotelli (Hakaniemenrannassa) sekä toimistorakennus (Sörnäis-
ten Rantatien ja Haapaniemenkadun kulmassa) on esitetty vaaleamman ruskealla liite-
kartoissa. Olemassa olevat rakennukset on esitetty harmaalla värillä.
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Pihoille on laskettu keskiäänitaso 2 m korkeudella maanpinnasta, ja julkisivuille on las-
kettu kerroskohtaisesti suurimmat keskiäänitasot. Rakennusten seinillä olevat kahdek-
sankulmaiset tunnukset ilmoittavat suurimman kyseisillä julkisivuilla esiintyvän keski-
äänitason LAeq. Merkintä on samalla kerroskorkeudella, jolla kyseinen taso esiintyy.

Tie- ja raitiovaunuliikenteen sekä tunneliaukkojen aiheuttaman osamelun julkisivulle
kohdistuvat A-keskiäänitasot LAeq on esitetty viidessä tarkastelupisteessä (T1-T4, ks. lii-
tekartat) taulukoissa 4 ja 5 yhdessä kokonaismelun A-keskiäänitasojen kanssa.

Taulukko 4 vaihtoehto ilman keskustatunnelia. Tarkastelupisteissä T1-T4 lasketut tie- ja raitio-
vaunuliikenteen sekä tunneliaukon aiheuttaman osamelun A-keskiäänitasot LAeq [dB].

Taulukko 5 vaihtoehto keskustatunneli. Tarkastelupisteissä T1-T4 lasketut tie- ja raitiovaunulii-
kenteen sekä tunneliaukon aiheuttaman osamelun A-keskiäänitasot LAeq [dB].

4 Tulosten tarkastelu

4.1 Julkisivuihin kohdistuvat melutasot ja äänieristysvaatimukset
Sisämelun yleiset ohjearvot asuintiloille ovat 35 dB päivällä ja 30 dB yöllä [1]. Asema-
kaavavaatimusta vastaava A-äänitasoerotus LA määritetään julkisivuun kohdistuvan
melun A-äänitason ja sisämelun A-äänitason tavoitearvon erotuksena.

Raitiovaunuliikenteen tapauksessa voidaan kuitenkin keskiäänitason lisäksi nähdä tar-
peelliseksi tarkastella myös enimmäisäänitasoja LAmax, joita koskien Suomessa ei kuiten-
kaan ole annettu ohjearvoja. Ympäristöministeriön julkisivujen äänieristyksen mitoitus-
oppaassa [6] enimmäismelulle asuintiloissa on esitetty suositusarvo 45 dB yöllä. Tästä
voidaan laskea vaatimus A-äänitasoerotukselle vastaavasti kuten keskiäänitason ta-
pauksessakin tiloille, jotka on tarkoitettu nukkumiseen.

HUOM! Kaavavaatimus sekoitetaan usein epähuomiossa julkisivun eri osien äänieristysvaati-
musten kanssa. LA (tai kaavavaatimus) ei ole sama suure kuin ulkoseinien tai ikkunoiden ää-
nieristys liikennemelua vastaan, vaan se on arvo, mitä on käytettävä julkisivun eri osien äänieris-
tyksen mitoituksessa. Julkisivun osien (esim. ulkoseinän tai ikkunan) äänieristysluku liikenne-
melua vastaan RA,tr (=Rw+Ctr) on tarkistettava huonetilakohtaisesti ja se on suurempi kuin LA.
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Esim. ikkunoiden äänieristysvaatimus riippuu mm. ikkunoiden suhteellisesta pinta-alasta ja huo-
netilavuudesta.

Julkisivuille, joilla A-äänitasoerotus LA alittaa 25 dB, ei tarvitse asettaa kaavavaatimus-
ta eikä tarvitse tehdä varsinaista julkisivujen osien äänieristyksen mitoitusta, sillä tavan-
omaisten ulkoseinä- ja ikkunarakenteiden äänieristys liikennemelua vastaan on riittävä.

Keskustatunneli vaihtoehdossa, julkisivuilla, joilta on suora näköyhteys tunneliauk-
koon, aukosta purkautuvan melun äänitasot ovat ohiajon liikenteen melun äänitasoja
suurempia (ks. osamelun tulokset tarkastelupisteessä T3 taulukosta 5). Keskustatunnelin
tukimuuria ja aukkoa lähimpänä sijaitsevien rakennusten julkisivuille kohdistuvan me-
lun A-keskiäänitasot ovat enimmillään 77 dB sillä julkisivulla, jolla myös tarkastelupiste
T3 sijaitsee.

Raitiotien ohiajon aiheuttaman melun enimmäisäänitasot LAmax Hakaniemenrannassa
olemassa olevien talojen julkisivuilla ovat 76-77 dB sekä ovat Hakaniemenrantaan kaa-
voitettujen talojen (korttelit 10398 ja 10397) radan puoleisilla julkisivuilla 75-77 dB.

Kaavavaatimusta vastaava A-äänitasoerotus vaihtelee riippuen julkisivun ja meluläh-
teen etäisyydestä ja suunnasta melulähteisiin nähden. Lisäksi A-äänitasoerotus vaihte-
lee riippuen onko se laskettu keskiäänitason tai enimmäisäänitason perusteella. Suosi-
tukset kaavavaatimusta vastaavaksi A-äänitasoerotukseksi on esitetty eri rakennusten
julkisivuilla liitteissä G,H,K,L. Sinisellä esitetyt luvut edustavat keskiäänitason perus-
teella laskettuja vähimmäisvaatimuksia. Punaisella esitetyt luvut edustavat enim-
mäisäänitason perusteella laskettuja vähimmäisvaatimuksia, jotka tulisi ottaa huomi-
oon, mikäli ko. julkisivulla on nukkumiseen tarkoittuja asuintiloja. Enimmäisäänitason
perusteella laskettua vähimmäisvaatimusta ei esitetä tapauksessa, jossa keskiäänitason
perusteella laskettu vähimmäisvaatimus on sitä suurempi tai yhtä suuri.

Tunnelin tukimuurin ja suuaukon sisäpinnat oletettiin vaimentamattomiksi tämän sel-
vityksen laskennassa. Tunnellin seinämien absorptiokertoimeksi on oletettu 10%. Mikäli
tukimuurin ja suuaukon sisäpinnoissa olisi vaimennusmateriaalia, keskiäänitasot olisi-
vat keskimäärin noin 2…3 dB tässä selvityksessä esitettyjä lukuja pienempiä tunnelin
tukimuurin ja aukon lähimmillä julkisivuilla.

Keskustatunnelin suuaukon itäpuolella olevan asuinrakennuksen pääjulkisivulla (Sör-
näisten Rantatien puolella) A-äänitasoerotus on 42 dB (ks. liite H2) tunnelin suuaukosta
purkautuvan melun takia. Tälle julkisivulle tulee mahdollisesti suunnitella kaksoisjulki-
sivu tai sivukäytävän sijoittaminen.

Tilanteessa jossa, Sörnäistenrannan korttelit 10400-10404 rakennetaan ennen korttelia
10399, julkisivuille kohdistuvat A-keskiäänitasot nousevat korttelin 10400 julkisivuilla
molemmissa tarkasteluissa vaihtoehdoissa, ilman keskustatunnelia ja keskustatunneli.
Selvimmin muutokset ovat havaittavissa keskustatunneli vaihtoehdossa (vrt. liitteet E2
ja J1).

Osoitteessa Hakaniemenranta 14-18 olemassa olevien asuinrakennusten kohdalla raitio-
vaunuliikenne lisää melua nykyiseen melutilanteeseen verrattuna. Tällä hetkellä Haka-
niemenranta ei ole ajoneuvoväylä Haapaniemenkadun itäpuolella sijaitsevien rakennus-
ten kohdalla ja tieliikennemelu kantautuu pääosin Hakaniemensillalta ja Pohjoisran-
nasta. Em. kiinteistöjen Hakaniemenrannan puoleisilla julkisivuilla melu lisääntyy rai-
tiovaunuliikenteen takia  7 dB päivällä molemmissa vaihtoehdoissa (ilman keskustatun-
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nelia / keskustatunneli) ja yöllä 9-11 dB riippuen vaihtoehdosta (suurempi luku keskus-
tatunneli vaihtoehdolla), nykyiseen tilanteeseen verrattuna (ks. laskentatulokset tarkas-
telupisteessä T1 taulukoista 4 ja 5; T1 sijaitsee Hakaniemenrannan 16 asuinrakennuksen
eteläjulkisivulla). Tuleva raitiovaunuliikenne olisi merkittävin melulähde Hakaniemen-
rannan 14-18 olemassa olevien asuinrakennusten kohdalla. Ääniympäristö asuinraken-
nusten kohdalla muuttuu selvästi. Yksittäisten raitiovaunujen ohiajosta tuleva melu on
hyvin erityyppistä kuin kauempaan Pohjoisrannasta kantautuva autoliikenteen melu.
Yksittäiset ohiajot erottuvat muuten ääniympäristöltään melko rauhallisella alueella
taustasta etenkin yöaikaan.

4.2 Piha-alueet
Melutason yleiset ohjearvot ulkona ovat 55 dB päivällä ja 50 dB yöllä [1].

Sekä päivä- että yöajan ohjearvot (vihreät alueet) alittuvat suurimmalla osalla piha-alu-
eista molemmissa tarkastelluissa vaihtoehdoissa. Liikennemelu leviää myös rakennus-
ten välissä olevista aukoista. Hakaniemenrannan kortteleissa 11209 ja 10397 on lasken-
nassa oletettu 1,8 m korkea meluestekaide kansipihojen eteläpuolella. Muualla tämän
selvityksen laskennassa ei ole oletettu meluesteitä rakennusten välissä.

Tilanteessa jossa, Sörnäistenrannan korttelit 10400-10404 rakennetaan ennen korttelia
10399, päivä- ja yöajan ohjearvot ylittyvät korttelin 10400 piha-alueella keskustatunneli
vaihtoehdossa (ks. liitteet J1, J2).  Myös ilman keskustatunnelia vaihtoehdossa päiväajan
ohjearvot ylittyvät osalla piha-aluetta korttelissa 10400 (ks. liite I1).

4.3 Parvekkeet
Oleskeluun tarkoitetuilla parvekkeilla tulisi tavoitella vastaavia melutason ulko-ohjear-
voja, jotka varsinaisiksi ulko-oleskelualueiksi suunnitelluilla pihoilla tulee saavuttaa.
Tieliikenteen parvekkeille aiheuttamat keskiäänitasot eivät siis saa ylittää 55 dB päivä-
aikaan ja 50 dB yöaikaan [1].

Avoimilla parvekkeilla esiintyvä melutaso on yleensä enintään 3 dB suurempi kuin jul-
kisivuun kohdistuva melutaso julkisivusta tulevan heijastuksen vuoksi.

Parvekelasitusrakenteen äänieristyksen mitoituksen lähtökohtana on julkisivuihin koh-
distuvan keskiäänitason ja parvekkeilla sallitun keskiäänitason välinen äänitasoerotus
ΧLA.

Julkisivuille, joilla lasketut päiväaikaiset A-keskiäänitasot ylittävät 65 dB, ei suositella
suunniteltavan parvekkeita.

Julkisivuilla, joille kohdistuvat päiväaikaiset keskiäänitasot (ks. liitteet C1,C2,E1,E2,I1,J1)
ovat 63…65 dB, parvekelasituksen äänieristysvaatimus ΧLA on 11…13 dB. Tämän ääni-
tasoerotuksen saavuttamiseksi suosittelemme lasittamaan ko. parvekkeet 10 mm kar-
kaistulla parvekelasilla (yläosa, voi olla avattava, lasien välissä välilistat) ja alaosa 5+5
mm laminoidulla lasilla. Parvekkeiden kattoihin tulisi asentaa 50 mm paksuja vaimen-
nusverhouslevyjä kaiunnan vähentämiseksi.

Julkisivuilla, joille kohdistuvat päiväaikaiset keskiäänitasot (ks. liitteet C1,C2,E1,E2,I1,J1)
ovat 60…62 dB, parvekelasituksen äänieristysvaatimus ΧLA on 8…10 dB. Tämän äänita-
soerotuksen saavuttamiseksi suosittelemme lasittamaan ko. parvekkeet 6 mm karkais-
tulla parvekelasilla (yläosa, voi olla avattava, lasien välissä välilistat) ja alaosa 4+4 mm
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laminoidulla lasilla. Parvekkeiden kattoihin suositellaan asennettavaksi 50 mm paksuja
vaimennusverhouslevyjä kaiunnan vähentämiseksi.

Julkisivuilla, joille kohdistuvat päiväaikaiset keskiäänitasot (ks. liitteet C1,C2,E1,E2,I1,J1)
ovat 53…59 dB, parvekelasituksen äänieristysvaatimus ΧLA on 1…7 dB. Näillä julkisi-
vuilla tavallinen parvekelasitus (yläosa 6 mm karkaistu avattava lasi ja alaosa 4+4 mm
laminoitu lasi) on riittävä.

Julkisivuilla, joille kohdistuvat päiväaikaiset keskiäänitasot (ks. liitteet C1,C2,E1,E2,I1,J1)
ovat enintään 52 dB, ei vaadita lasitusta ainakaan melun kannalta.
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161227-1-E Liite J2

Sörnäistenrannan korttelit
Liikennemeluselvitys

Tie- ja raitiovaunuliikenne
Ennuste 2040
KESKUSTATUNNELI

Julkisivuilla ja piha-alueilla
esiintyvät suurimmat melutasot

Yö (klo 22-7)
A-keskiäänitaso LAeq

40 ... 45 dB
45 ... 50 dB
50 ... 55 dB
55 ... 60 dB
60 ... 65 dB
65 ... 70 dB
70 ... 75 dB
75 ... dB

Akukon Oy

SUUN

MPY

MITTAKAAVA

1:1750

PÄIVÄYS

23.08.17

PAPERIKOKO

A3

Cadna/A 2017 (Nordic)
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161227-1-E Liite K1

Sörnäistenrannan korttelit
Liikennemeluselvitys

EI KESKUSTATUNNELIA
Suositus A-äänitasoerotukseksi
liikennemelua vastaan

Sinisellä esitetyt luvut edustavat
keskiäänitason perusteella
laskettuja vähimmäisvaatimuksia

Punaisella esitetyt luvut edustavat
enimmäisäänitason perusteella
laskettuja vähimmäisvaatimuksia

Akukon Oy

SUUN

MPY

MITTAKAAVA

1:1750

PÄIVÄYS

23.08.17

PAPERIKOKO

A3

Cadna/A 2017 (Nordic)
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161227-1-E Liite L1

Sörnäistenrannan korttelit
Liikennemeluselvitys

KESKUSTATUNNELI
Suositus A-äänitasoerotukseksi
liikennemelua vastaan

Sinisellä esitetyt luvut edustavat
keskiäänitason perusteella
laskettuja vähimmäisvaatimuksia

Punaisella esitetyt luvut edustavat
enimmäisäänitason perusteella
laskettuja vähimmäisvaatimuksia

Akukon Oy

SUUN

MPY

MITTAKAAVA

1:1750

PÄIVÄYS

23.08.17

PAPERIKOKO

A3

Cadna/A 2017 (Nordic)
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